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Нодписка-та на спомоществованілта ста * 
еа бз Цариградъ при Редактора и издателя 
па М А К Е Д О Н ІИ *  И Р. Славейкова пр» 
Одут-Капіж Н~о68. Сжатіи и писма за об­
щеполезны работы помѣстяватъ ся безо пла~ 
пт, а за частны извѣстія плаща ся по 2 
гр. редътъ, а кога ся повтори по грошъ.

МАКЕДОНІЯ излѣзва за сега ведпъжь 
па иедѣлш-пш въ сѣбопт. — Цѣни прѣдпла- 
тепа за годіит 4 бѣлы медэісидіета за въ 
Цариградъ, а петь за по вънъ па всякадѣ— 
за шесть мѣсеца 2 Ѵ2 за въ Цариградъ а за 
по вънъ па всякѣдѣ 3. — За три мѣсеца 1 1/2 
бѣло меджидіе за всякг&дѣ.

Писма не освободены ото пощснскл\ платѣ 
и нарячванія за вѣстникъ нс съдружени 
съ прѣдплатя-т& не с я пріемамъ.

В Ъ О Р Л іЖ Е ІІЪ  М И РЪ .
Отъ нѣколко врѣме пасамъ всичкытѣ 

европейски вѣстницы не ногатъ да ся 
иадварятъ кой да даде по -точны и по'- 
положителнЫ свѣденія за европейекыйтъ 
миръ; нѣщо удивително! при всичкытѣ 
тѣзи увѣренія за съвьршенъ миръ и ти­
шина, ето сега пакъ политиката начна- 
ва изведиажъ да измѣнява ходътъ с и : 
говори ся за вѣроятно посрѣіцаніе мѣ­
жду Пруссіія и Дапіія, мѣжду Франция 
И fj руссіія, мѣжду Тунисъ и францій, 
даже и мѣжду ІІерсіія и Іурціьъ, съ е— 
діьъ дувііТі, умразната 5а някои, и съ не- 
тьрпеніе чакана отъ другы войнѣ, начиа- 
ва да попристяпва съ мѣдленпы стягікы 
и да спечелва, въ общественною мнѣніе- 
по-леснообманчивытѣ духове^ особен­
но тѣзи които искать да вѣрватъ това 
іеоето имъ ся вѣрва. Но всичкытѣ тѣзи 
прѣобращанія на мнѣніе, на ходъ, все трѣ- 
ба да си има нѣкой логична причиня, 
защото пиіцо не е бѣзъ причиня; да, и 
това обращаиіе си има причинятя, и тъ- 
зи причиня, както всякой знае, е над- 
прѣварваиіята конто силытѣ, отъ про- 
лѣть пасамъ, направихя и непрѣставатъ 
още да правятъ, за да ся въоряжаватъ 
съ най-новы пушкала, съ най-искусны и 
наЙ-усъвьршенствуваны системы иглениы 
нушкы, като че ся приготвятъ за едня 
положително близня войия. Но какво 
произвѣдохя тѣзи толкова огромны въо- 
ржженія отъ страня на почти всичкытѣ 
силы, малкы и голѣмы ? —  Нищо друго 
освѣнъ скжпотія и невидимо вмякваніе 
на мячнотін въ спекулативнытѣ рабо­
ты които негдѣ и породихя гладъ, кой- 
то строго ся почувствува въ нѣкой стра­
ны а особенно въ западня и вжтрѣшня 
Руссіія и нсточня ГІруссіія. ІІовечето 
отъ силытѣ, но не пакъ всичкытѣ, усѣ- 
тихж днесъ уморптелнытѣ и уелабнтел- 
иытѣ слѣдствія на този оригиналенъ въо- 
рѣженъ миръ, н искать неотстяшю е -  
дно общо обезорѣоіееніе. ГІрѣкрасна іі-  
дея! но да видимъ кой ще е този кой­
то ще даде иниціятивжтж на това обезо­
руженіе, което ся желае, на вѣрно, отъ 
ло-голѣмжтя часть на Европя. ІІый нѣ­
ма тука да расиравямы подробно и и-

ПОДЛОСТИ II КЪ.
Господъ здраве 

пека дава !
J ’ aime dans се silence ά me laisser bercer, 
A ne me sentir plus ni vivre ni penser.

(Lamartine·)

Честитъ ! който знае да разсяди,
Че въ свѣтъ нищо постоянно нема, 
Кого ничто не можь да подбуди 
Сльзы да лѣй съ жалость голѣма,
Който въ щастіе какъ и въ поврѣда 
Само на сядбшш игра глѣда.

Честитъ два п ять! кой знай да се бори 
Съ нѣіцаетіето си прѣдъ вратятя,
Кой дьржи не ще да ся покори,
Да владѣй надъ него суетятя,
Кой теглила лѣсно въ свѣтъ забравя 
Казва: Господь здраве нека дава.

Честитъ трижди! кой знай да прѣзира 
Чезненьето на велики люди,
Кой ся сѣща че всякой умира 
Съ несвьршены много жалбы въ грьди. · 
Кой непостижимото отдава 
Съсъ рѣчь : Господь здраве нека дава.

У свѣта е най —гп мжлподтк ·
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менно всичкытѣ деклараціи, отъ страня 
на кабинетытѣ пакъ до кабинетытѣ; де­
клараціи конто иматъ за прѣдмѣтъ задлъ- 
женіею на едня коія да е ейля да даде 
иниціятивятя за едно общо обезоряже- 
ніе; ный ще забѣлѣжнмъ само че Рус­
сіія претеидпрува че на Фрапціія ся 
стои да да де примѣрътъ на това обѣзо- 
ряженіе, въ ряцѣтѣ на коіято дьржавя 
стои, тъй да кажемъ, управленіето на 
цѣля Европя ; отъ своія страня Фран­
ція прогласява че има пълно право да 
ся въоряжава за да бяде въ едня ра- 
вноетъ съ другытѣ силы конто ся въо- 
ряжены до зябы, другояче кой може ія 
увѣри че отъ нигдѣ не ще ія сполѣте 
пѣщо ? Освѣнъ туй знайно было, про- 
гласяватъ европейекытѣ вѣстницы, че 
Францій не ся въоряжава съ никаквя 
заднія мысъль, пито има най-малкото на­
падателно намѣреніе: всичкыйтъ й страхъ 
иде отъ къмъ Ііруссіія, която види ся 
да е още опоепя отъ побѣдитѣ си при 
Садовя.

Сящото тоже ся каза както за Прус- 
сіія тъй и за другытѣ второстьпенпы 
силы; съ едня думя всяка една сила ся 
извинява ту подъ единъ ту подъ другъ 
подлогъ че все има причиня за да ся 
въоряжава. Дѣто ще каже, че всич­
кытѣ дьржавы си имать на умътъ за да 
съучаствуватъ, всяка една за своія 
смѣткя, въ този бядящій общъ европей­
ский бой.

Не може ся каза отъ сега, но не ще 
бяде бѣзъ значителность, разрушеніето 
коего този ужасенъ бичь бы причинилъ 
на цѣло человѣчество въ Европя, ако 
прѣдсказваніето му ся усяществи. Ако и 
да казахмы че този бычь, бойтъ, ще 
причини разрушеніе, обаче не може ся 
каза отъ Друга страня, че е и съвсѣмъ 
лишенъ отъ всякя спаситслня былкя.

Но за да бяде спасително прѣдпрія- 
тіето на едня такявя войня каквато 
днесь европейекытѣ силы, бѣзъ да прѣд- 
виждатъ, ще причинятъ, трѣба тя да и- 
ма твьрдѣ серіозны и неотложителны при­
чины, и вѣсытѣ на улучшеніето да мо- 
гятъ да натегпятъ възъ вѣсытѣ на раз­
рушеніето : повечето ся  на мнѣніе, че

Да ся вози на свойтя си биржа,
Да угаси свѣка сьрдня люта,
Та да нѣма на что да ся слута.

Въ този свѣтъ пространый случки ся
раждать

И ся плѣтятъ миліонъ неправди ; 
Миліонъ ся чудеса догаждатъ 
Ты ся па туй сичко мядро варди,
На ся смѣй съ душа най-корава 
Рѣчи: Господь здраве нека дава.

Ако ты, за цѣлый той свѣтъ мыслишь, 
Свѣка лудость ако тя докача,
Съ мяка сичко, сичко ще прѣчислишь, 
И смьрть бьрзо въ гробъ тя ахъ! повлача. 
ГІущи, нека тече Дуиавъ рѣка 
Какъ іе текълъ вечь отъ памти вѣка.

ІІрн живота что годъ ще ти дойде 
Зло, добро, пріимай го ты, бае,
Туй све въ живота тн ще пройде,
Че у гроба нищо ся не знае. 
Сядбинята пущай по морава 
Рѣкши: Господь здрави нека дава.

Пущай, пущай ! нека свѣтъ разваленъ 
Продължава своею будалство ;
А ты, съ чистя съвѣсть све обдаренъ, 
Присмивай ся на свѣко лукавство.
Т ѵ.й  »/» О Ж Л Р І І П  Л Ѵ М й Й  П Т Т .  мѣйртп.

никакво улучшеніе днесь не може ся 
придоби чрѣзъ друго срѣдство освѣнь 
чрѣзъ войнятя; и войната, която е на 
пять, нѣма другя цѣль освѣнь едно у -  
рѣжданіе, поправленіе и улучшеніе на 
всичкытѣ работы, едно коренно рѣшеніе 
на всичкытѣ высящи въпросы, конто ни— 
коя войшг, до Сега не е была въ състо- 
яніе да рѣши, и които, тъй да кажемъ, 
изискватъ единъ всеевропейский бой.

Но нека читадптѣ на “Македоній*» не 
ѣземать всичко това за догмѣ, защото, 
прессата прилича да единъ флюгеръ (gi- 
rouette): ако днесь каже едпо приключе­
ніе по този начинъ, утрѣ ія виждашъ да 
го казва по единъ съвсѣмъ противенъ 
начинъ. Това ни ся внуши отъ единъ 
члеиъ на Журналъ де Деба, който пре- 
тендерува че нуждата за да ся промени 
вѣтхятж нападателна система съ другя 
едня новя, съобразна съ епохятя па 
успѣхъть и на наукытѣ, е была причи- 
иятя за въоряженіето на Франціья.

Моргенъ Постъ, като разисква въпро- 
сътъ за миръ или войня, мѣжду Фран- 
ціія и Пруссій заключава че, това коне­
чно рѣшеніе ще може да ся придобіе най- 
много подиръ осемь мѣсеца, и това рѣ­
шеніе ще е или въ едно нападеніе или 
въ едно о без орѣэ/с еніе на тѣзи двѣ силы.

Въ случай на едно сбляскваніе между 
тѣзи двѣ силы, бойтъ, казва горѣрѣчен- 
ныйтъ листъ, ще може да ся разглѣжда 
каю единъ дуем, защото Наполеонъ, не 
е нуждно да го казвамы, не трѣба да 
счита Руссіія за помощникъ ; Италія не 
е расположена да ся обряща срѣщо си— 
л ятя която вчера іі бѣще съюзница; 
вятрѣшната организація и положеніето на 
Финанційтѣ па Австріія не п позволяватъ 
да прѣдпрінма едпо дѣло коею, може-бы, 
ще е причинятя на нейното несчастно 
раскясваніе; А ііг.іій , види ся, да е у -  
своила пятьтъ на неутралностьтя : тя
днесь не ся мѣси въ европейекытѣ работы.

Слѣдователно, наполеоновытѣ съюзницы 
въ врѣмею на севастоііолскятя войіья, 
не ще могжтъ днесь да го слѣдватъ.

А Пруссія, която днесь сягордѣе съ 
своето спечелено което ія възвиси въ 
пьрвыйть рѣдъ на европейекыйтъ кон­
цертъ, и съ своитѣ силны и страшны съ-

Катъ тя бѣда или тяга мори,
Катъ ти ся запали гряди безъ мира.
И катъ почне всякой да тя кори,
И да ти ся явля за вампира,
Тогда ты събери твойтя душ я:
Стой, рѣчи, свѣтъ вь цигар’ да попуша.

Пакъ изъ свѣта повьрни ся въ себе, 
Вънъ отъ себе щастіе не да тражишь 
Но ржцѣ си дигни къмъ туй небе 
Душата си съ книгы да разблажишь. 
“Днесь и туй прѣтегли мойта глава 
Ііъ пакъ, Господь здраве нека дава. „

Другарь нѣкой катъ ти ся завѣри,
Че т’ обыча каю свойте очи.·
Той ти само умъ и разумъ мѣри 
Ще тя прѣзри чтомъ ся згод’ посочи. 
Послушай го като теле кравя.
Рѣчи: Господь здраве нека дава.

И жена кога тя увѣрява,
Че ще съ тебе да живѣй до вѣка,
Рай кога ти земный обѣщава,
Чувай ся добрѣ, и свѣ полѣка. 
Размысли ся, че туй іе забава.
Думай: Господь здраве нека дава.

Катъ ти нѣкой поднесе копта,
А ты нѣмашь отъ гдѣ да ія платишь,

Подписка на спомощсствованія ставатъ и 
при отредеяытѣ по вънъ настоятели, които 
и отговорятъ за вѣстникътъ.

іознпцы, не с да не има врьхшшятя срѣ­
що непріятельтъ си при всичкытѣ тѣзи 
нейны ярѣдашіы пріятелкы.

Съ едня думя, ліирътъ усѣщественъ 
ли е?  —  Никой не вѣрва на това ; вой­
ната вѣроятна и ближна ли е? —  Е -  
дна часть отъ вѣстницытѣ ся располо- 
жепи да ія проповѣдватъ, като да запла­
шва, на всякя минутя, съ избухваніею 
си въ единъ ягълъ, цѣля Европя.

У С П ІіХ Ъ  SIA У Ч Е Б Н Ы Т Ъ  
Н И  ЗА В ІіД Е ІЗ Ш .

Просвѣщенье име пріятно, образованье 
име благородно, тѣзи двѣ думы иматъ 
благозвучіе на сѣкиго на ухото, и сѣки 
ги произнося съ въехшцепье, но гдѣ са 
тѣ намѣрватъ, какъ са тѣ придобиватъ, 
каква важность притѣжаватъ, и каквы до- 
брины тѣ прішосіятъ на кой да іе вечь 
народъ, това тѣхно высоко значенье сѣки 
не мари да доде въ пълно съзнапіе да 
проумѣе голѣмата имъ полза, която тѣ 
прішосіятъ на человѣчеството.

Противною на юза, сѣки го проумѣва 
че іе умра зною невѣжество. До кога 
царува, то вьрху іедпнъ народъ, той бы- 
ва подчиненъ естественно и нравствен­
но подъ различны злостраданія и бѣд­
ствія въ бытіето си, былъ властителенъ 
или подвластенъ, той іе ограниченъ тѣ­
сно въ своитѣ тьмны и развалены жили­
ща безъ да има сношеніе съ различны 
други народы на земный шаръ, и мысли 
че само той іе народъ сяществующъ на 
свѣта, защото пезнае въ коя часть на 
свѣта са намѣрва, и какъ са тя назо­
вава, каквы предѣлы има и каквы наро­
ды еще въ неія пребываватъ; защо не- 
говытѣ умственны силы затьмнены и по­
мрачены отъ дебело невѣжество и іе о - 
бладанъ отъ іедно страшно суевѣріе бы­
ло религіозно было политическо. Тшсвъ 
народъ въ кругътъ на населеніето сп ни- 
каквы промѣненія за улучшеніе на жи- 
вотътъ си не са старае да направи, не 
іе въ състояніе да яви предъ свѣта своя­
та важность, неговата народна слава бы- 
ва покрыта и затъмнена подъ чернытѣ 
гясти облацы па невѣжеството, минува 
животъ много труденъ уподобенъ на без-
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Катъ ти въ кящи не горятъ дьрвата, 
И студъ въ собя хване да тя кине, 
Обмотай ся-и спи до зората.
До пролѣтьта ! Зиме докъ прѣмине 
ІІа ако ти нѣкой каже браво!
Рѣчи: Господь дава живо здраво!

Катъ тя нѣкой пыта: что е ново ? 
Българскый въпросъ да ли сь рѣшава? 
Твой уста да не глаголютъ слово, 
Зачт’ Фенерь мьрзи и туй недава !! 
Утѣшавай ся съ Аллахъ кярнма 
Царь Султанъ и за насъ грыжа има.

Ласкателю что тя възвишава,
И до ясны звѣзды све ноднга ; 
Клеветнику что тя понижава 
Душмашшу что све отровъ рига, 
Позасмѣй ся като самодива 
Рѣчи: Господь добъръ, душа жива.

Катъ тя пѣкой срѣща све съсъ злоба, 
И отъ зависть почнешь да ся нудишь; 
Кать тя старость води на край гроба 
За туй недЬй никакъ да ся чудишь, 
Иъ све срѣіцан и испащай лѣсно, 
Рѣкши : мигаръ и тукъ за менъ тѣсно !

Л п и т .  2  Февоѵаоій 1 8 6 8 ,

Като заекъ кръвь да ти не шава 
Рѣчи: Господь здраве нека,дава.
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словеснытѣ скотове, нечувствува ника­
ква пріятность на живота си, незнае да 
оцѣны своето благородно бытіе. Въ не­
го търговіята быва твьрдѣ заспала, и мало­
важна, художества, твьрдѣ прости и по­
чти никаквы, облеклото и прехраната имъ 
отъ най проститѣ, съ іедна дума такъвъ 
народъ въ сѣко отношенье счита са за 
беденъ.

А кое іе онова нѣщо, гдѣго възражда 
и уеинва человѣческытѣ жизненны силы, 
та го прави, трезвенъ, дьрзостенъ, рѣ­
шителенъ, свободо-любивъ, правомыслящъ 
и става существо благородно? не іе ли 
тъзи небесна посланница, учебната нау­
ка ? не іе ли тя изобретателька ла си- 
чки чудесны искуства и добры художе­
ства ? и възвышава умътъ человѣческый, 
щото са появяватъ человѣцы съ геній, 
конто са принесли и непрестанно при- 
носьтітъ голѣмы ползы на человѣчество- 
то. За да може іединъ народъ постепен­
но да пристіъпва къмъ просвещеньето, 
гдѣ трѣбва да прибѣгны за да са про­
свѣти и образова ? защото не іе като 
стока да отиде човѣкъ да си купи кол- 
кото му трѣбва въ іедна богата търгов­
ска магаза и да са върне съ знанія вы­
соки и полезны. Да прибѣгнимъ въ ре- 
лигіознытѣ наши храмове тамъ съвсѣмъ 
нема нищо да сполучимъ, защото боже- 
ственнытѣ храмове опрѣдѣлены за бого- 
моліе, но и те безъ учены богомолцы 
стоятъ ожалостны и потьмнелы. Велико­
лѣпны черковны зданія не освѣтяватъ 
мѣстото, но вѣрующитѣ, които встлпватъ 
въ него, а достойнытѣ и способны чер­
ковны народны учителы, тѣ т  украсідватъ 
и развѣселяватъ. Въ отечеството ни Бъл- 
гарія, въ нѣкой по'-голѣмичкы села съ­
зидали черковы, 4 -5  съ огромно коли­
чество пары, щото оставитъ натрупаны 
«ъ дългъ, гдѣто за много годины не мо- 
гатъ да іж исплатіжтъ, а пакъ іж отва- 
ріжтъ на мѣсяцътъ веднжжъ или съ- 
всѣмъ, и то ако іж отворіжтъ нема кой 
да чете, .имамы доста много такива из- 
лишны чьрковы въ Тьрновското окружіе 
но по'годѣмытѣ села даже и по малкытѣ- 
селчнны.

Тогава каква полза са за народътъ пи, 
толкова много чьркови когато не съот- 
вѣтствуватъ пито на трудътъ на жители· 
тѣ нито на иждивенното даромно коли­
чество пары ?

Сѣки може вечь да разумѣе гдѣ трѣба 
да прибѣгнимъ за просвѣщеньето и обра- 
зованьето си: при учебнытѣ свѣти заве- 
деніята, тѣ сж источникътъ на тъзи бла­
готворна свѣтлина, отъ тѣхъ сѣки іединъ 
народъ, който іе дошелъ малко въ съз- 
наніе очакува благополучіето и веселыйтъ 
си животъ, тѣ сж разсадницы на про­
свѣщенью, тѣ раждатъ мжжѳ съ высокъ 
развытъ умъ и благодѣтели на человѣче- 
ството. Тѣ украсяватъ и прославіжтъ на- 
родытѣ, чрезъ тѣхъ упознавамы наще 
высокы и свѣти длъжности къмъ Бога 
нашего, и къмъ милото си отечество. У- 
чебнытѣ завведенія са казватъ свѣти, за­
щото чрезъ тѣхъ сж украшаватъ и освѣ­
тяватъ Божественнытѣ Домове. Когато 
виждамы и колко да е разбирамы че отъ 
училището са очакува сѣка добрина, коя­
то ще освѣти и съ жива бждущностьта 
на народътъ ни; защо ные не додемы 
въ пълно съзнаніе че да обьрнемъ голѣ- 
мо вниманіе и прилѣжаніе за тѣхъ, че да 
ги положимъ въ іединъ добръ редъ, който 
да бжде траенъ и продължителенъ за 
много врѣме, да са снабдетъ съ нужяы- 
тѣ опытны, искусны и способны учители 
на сѣко мѣсто споредъ силата и коли­
чеството на жителитѣ, че да отваріжтъ 
постепенно пжтьтъ на просвѣщеніето. А - 
ко поглѣднимъ на днешнытѣ училищны 
учрежденія въ отечеството си въ какво 
растроено състояніе са намѣрватъ, бы- 
хме изрекли съ жалость, че отечеството 
ни еще за много годины нѣма да напра­
ви никаква реформа въ вжтрешното си 
развытіе, за много време еще нема да 
са появіжтъ на множество достойны не­
гови сынове, които да работіжтъ въ лит- 
тературното поле за обогатяванье на на­
родната наша книжнина; понеже іе до­
казано добрѣ, че народъ безъ богата 
книжнина никога неможе да успѣе тъй 
лесно къмъ просвѣщеньето, тя іе която 
подканя и насьрча іединъ кой да іе на-

прището на добрата си бждущность, по­
неже съ силнытѣ си зары освѣтлява ум- 
ственнытѣ силы на человѣка, и му пода­
ва средство по-другояче да мысли и да 
дѣйствува зарадъ общата полза на на­
родътъ си. Нека кажж отчасти до колко­
то сьмъ вещь, каквы ни са училищнытѣ, 
наредбы, ученицытѣ какъ ги иосѣщаватъ, 
учителитѣ каква дѣятелность показватъ 
за въспитаніето имъ, каквы надзирателы 
училищны имамы.

Най пьрво немамы училищны надстоя- 
тели такива, които да могатъ да анпк£атъ 
добре на училищнытѣ недостаткы за да 
са трудіжтъ по възмность да ги попра— 
віжтъ, защото са хора избраны отъ нѣ­
кой еснаФЪ, които нѣматъ никакво поня­
тіе, какво ще са каже училище, и какъ 
трѣба то да са управлява, или ако са 
намѣріжтъ нѣкой поразвытичкы въ наука­
та, тѣ отъ зависть бывать отдалечени да 
са не мѣсіжтъ въ училищны работи. И 
такивата училищны надстоятели хора 
прости въ сѣко отношенье, малко ги іе 
грыжа за училищнытѣ наредбы, че уче­
ницытѣ быле слѣдовали редовно или не ; 
и тъй ученицытѣ и отъ двѣтѣ училища, 
взаймно и прпуготовително, сжществуватъ 
въ най-голѣмъ безпорядокъ; защото съ 
нередовното си идванье затрудняватъ у -  
чптельтъ, и припятствувжтъ за успѣхътъ 
на работата му, и когато доджтъ въ 
классътъ твьрдѣ урокъ неказватъ, защото 
са извиняватъ че быле заняти во вън- 
кашна работа ; ако ли има нѣкой Гор­
горъ Башійски сынове, хвлѣзватъ и из- 
лѣзватъ во классътъ споредъ воліжтж си 
безъ да може учительтъ да гн насили да 
учетъ, ако по случай ги населіжтъ да 
са подчинятъ на училищнытѣ законы, тѣ 
са съпротивляватъ и ухулватъ учителътъ 
си съ най-безобразны и глубы блѣдо- 
словія, и тъй учительтъ сниша уши и 
пжшкж подъ тешкото иго на учителство­
то си, защото неможе да намѣры при­
бѣжище спокойно и утѣшително да явы 
трудноститѣ си. Ако стане нужда да 
введе нѣкой учебны книжки въ классътъ 
за доброю въспитаиіе на ученицытѣ, по- 
срѣща голѣмы затрудненіята, защото ба- 
щитѣ на ученицытѣ гн нскупуватъ, и ако 
нѣкой купи, то трѣбва да му држнкашъ 
на ухото іединъ четвьртъ на часътъ за 
да го обѣдишъ че іе полезна за сынътъ 
му. Ако введемъ нѣкой страненъ евро­
пейски езыкъ, казва баща ыу, сына си 
нема да го правіж Французикъ или Йе­
менъ, ако учи нѣкоя наука като Геогра­
фія или Естественна Исторія, баща му 
казва че сынъ ми нема нужда да ходи 
по свѣта че да знае, градове, рѣкы, 
планини и пр. той казва еще, че сынъ 
ми безъ да учи таквазы книга, той по­
знава, мечка какво іе или овца, коза, 
магаре и пр. и тогава учительтъ каква 
дѣятелность ще покажи, и каква рѣв- 
ность ще има да предава и успѣхъ у -  
ченицытѣ да иаправіжтъ въ различнытѣ 
клонове на науката за да са развыіжтъ 
умственнытѣ силы на Българскытѣ наше 
младежи въ добри и широки познанія. 
ІЕдинъ ученикъ іедна година редовно не 
слѣдува, послѣ това растояніе изваждать 
го и го провождатъ на занаятъ.

(Слгъдва).

Грамматика за новобългарскыя езикъ 
отъ Ив. II. Момчилова. Пьрво 

изданіе. Русчукъ, 1868.
Благодареніе на съврѣмената просвѣта, и 

слабата българска книжнина почна да ся радва 
отъ день на день съ повече различни книжев- 
ніі дѣла, за които толкосъ жъдува умстве­
ния напрѣдъкъ на Българетѣ. Синоветѣ на 
Българііл съ кадърнитѣ си книжевни трудове 
показватъ, чи имъ іе само іедно на срьдце : да 
видятъ Отечеството си вь образованіето часъ 
по напрѣдъ на спорѣдъ съ другытѣ образовани 
народи; и, въ име божіе, подъ честитото вла­
дѣніе на Августѣйшиятъ ни Господаръ, Султанъ 
Абдулъ Азисъ, тѣхното залеганье нема да о - 
стане : семе посеяно на каменното мѣсто.

Проникливата ни народна свѣсть, която зах­
вана вече да ся развива, ще оъсвѣсти Българе­
тѣ за поскоро врѣме да разумѣілтъ,че въ кни- 
жевитѣ трудове на тѣхнитѣ синове имъ лежи 
умното блаженство: тъй ще знаілтъ да ги загра­
дятъ и да сѣ нолзуватъ отъ тѣхъ. — Но не ми іе 
тука цѣльта да пригледвамъ и похвалявамъ 
книжевнитѣ трудове на българскытѣ писатели ; 
още по малко да съвѣтвамъ публиклтл да ся 
ползува колко повече отъ .човитѣ появени кни­
ги ; мислимъ, чи и прьвитѣ и втората ще зна­
ілтъ и безъ ИЯПМІТ+. ппт.... .. -------  -----  -

дътъ и залсганьето, което посветяватъ за об­
щото българско образованіе — прьвитѣ да зав- 
землтъ хубаво почетно мѣсто въ Българската 
книжнина, а втората да ся снабди съ способно­
сти, които сл  условіе за днешнлтл човѣчность.
— Ный си позволихме да поговоримъ частно 
за іедно дѣло, което, ако и да іе надлежность 
на секой Българинъ, іединъ Българинъ безъ о -  
снорното и здравото познаніе на туй дѣло не 1 
може да се лриброи въ рѣдътъ на истинитѣ 
книжевни членове на дружството или по обширно; 
безъ основного, сериозно познаванье на туй 
дѣло Българската книжнина — магацинъ отъ гдѣ- 
то черпае всѣкой Българинъ образованіето си
— ще блде секога лабава. Нигдѣ въ нищо безъ 
сериозность нема напрѣдъкъ. Така и тука. — 
Подъ сериозното дѣло мислимъ науклтл за 
Българскыя язикъ, а да хуртуваме за него пу­
блично, извожда ни най новата българска грам­
матика отъ Г. Ив. Момчилова, комуто за нръвъ 
плть паднл честь да ни покаже грамматика, на 
писанл но система, толкосъ нужднл за секо 
іедно, нарочно учебно дѣло. І’едоветѣ конто 
іцлтъ оттукъ на тамъ да слѣдватъ сл  посвѣ- 
тени на туй дѣло и ще иматъ задатъкъ да по­
кажетъ испьрво въ : какво му іе недостатъкъ- 
тъ и подиръ въ какво напрѣдъкътъ.

1. Лрѣди сичко какъвъ задатъкъ има грамма- 
тиката на Г. Момчиловъ ? — Слѣдъ дългитѣ ло­
гични уснования Г. Момчиловъ на стр. 5 подъ 
брой 7 казва: науката, която изслѣдова пра­
вилното свойственно устройство на кой-да-е іе - 
зыкъ съ сичкытѣ му Форми, нарича се грамма­
тика. И българската грамматика излага туй с л -  
що за българскыя езыкъ. Ще каже, чи бълг. 
грамч. изслѣдова правилното свойственно у -  
стройство на българскый езыкъ съ сичкытѣ 
му Формы. Красно опредѣленіе. Но какъ іе 
разумѣлъ Г. Момчиловъ устройството на бъл. 
іезнкъ? Той іе разумѣлъ чи бъл. іезпкъ іе 
устроіенъ съ тридесетъ и петъ гласове, за 
туй и полага 35 букви за бъл. думи. Така, въ 
туй опредѣленіе той нерачилъ ни най малко да 
отиде по наиредъ отъ досегашнгтѣ ни грамма- 
тикописцп. — познато іе чи за Юдинъ іезикъ се  
нуждни толко буквц колкото има тозъ іезикъ 
звукове или гласове и по този законъ за какво 
сл  на Г. Момчиловъ буквнтѣ: щ, ы, ъ, ь, кога 
щ-то мнозинна вече отъ нашитѣ учени ппшлтъ 
съ елементитѣ му шт; кога ы нема особенъ 
гласъ но равенъ съ и, рыба риба; кога ъ и ь 
нематъ никаква мисълъ на край на думитѣ (о с- 
вѣнъ ь гдѣто трѣбва: учитель), род-ъ — род; 
радость — рад ост— питаме за какво сл  тѣзи 
букви ? За какво іе на Г. Момчиловъ не при- 
роднето ю (вм. іу) съ неправилното я (вм. іа) ? 
Зашто най послѣ да гони іе-то (й то, ако и 
да се служи съ него, не спомѣнва въ буквитѣ), 
а да увежда нова чужда буква» Ѳ ; ще кажете 
за чужднтѣ думи ? Но за чужди думи, нека 
склонимъ, можемъ употрѣби само онѣзи букви, 
на които имами звукътъ, а сега негли да у -  
чимъ и звукътъ на Ѳ, като ни се препоръчва 
да пишемъ: Аѳиняпетгь разсказвали за Пери­
лла . . . .  стр. 6 5 ?  И отистина Г. Момчиловъ, 
като че іе на туй мнѣніе, защото на стр. 6. 
подъ брой 9 Бел. б) той т-то туря въ зл б - 
нитѣ, а Ѳ въ іезичнитѣ. Чудно наистина!

2. На странъ 7 подъ брой ІО, Г. Момчиловъ 
като излага законъ по който се г, к. х, ме- 
нуватъ (защо часто ? )  въ ж, ч, ш, и въ з, ц, 
с придава: наопако ж, ч, ш, измѣняватъ ся въ 
г, к, х  и по-долцѣ въ з, ц, с : лъжа, лъганъ ; 
плачь, плакавъ ; дышъ, дыхамъ и послѣ лижъ 
лизахъ; грачъ, градахъ ; п и тъ , лисахъ. Щ ся 
измѣнява въ ск : лъщъ, лъскавъ. Така казва Г. 
Момчиловъ. И отъ това ни дава поводъ да 
кажемъ, че ако и да посочва на стр. 8 
подъ брой 15 коренъ въ речитѣ и че отъ 
него коренъ ставятъ рѣчитѣ съ окончанія, на 
дѣло самъ не развилъ теорііътъ си. Какъ би 
иначе по строгоститѣ на този законъ могълъ 
да каже чи въ лъжа ж-то стадъло на г въ 
лъганъ ? ·— Сичко трѣбва да става отъ корена. 
Никакъ другче. Слѣдователно и лъганъ іе ста- 
нъло отъ корена лъг съ приставкл (окончаніе) 
А Н ; никакъ отъ лъжа, защото и тъзи дума іе 
отанлла отъ слщия коренъ лъг съ приставка 
А, и вмѣтки і j ;  лъг-і-а лъж-а Така и 
плаканъ іе станлло отъ корена плак съ при­
ставил АН, плак-а-н, а не отъ плачъ защото 
и тъзи дума іе станлла отъ корена плак съ 
приставкл АН, плак-а-н, а не отъ плачъ, за­
щото и тъзи дума іе станала отъ корена плак 
съ приставка ь-і—j ; плак-ь-плачъ. Така и писахъ 
не іе станлло отъ пишл, защото пиіи не іе 
коренъ, но іе станлло отъ корена пне съ при­
ставкл за врѣме х  и вмѣтка ѣа-ѣѣ, (асимили­
р ан о )^  (по контракциіл), пис-ѣа-хъ— пис-ѣѣ- 
хъ— пне-ѣ-хъ— пиш-е-хъ. Така и лъскавъ іе 
станлло отъ лъек съ приставкл ав, лъек-авъ; 
а не отъ лъщ, защото и тази дума іе станлла 
отъ корена лъек съ приставкл л  и вмѣтка i- j; 
д ъ ек -і-л —лъсч-л лъш ч-л—лъш т-л както и 
ОТЪ ПИСК-І-Л—'ПИСЧ-Л — пиіпч-л — пишт-л и 
отъ восък—воск-і-ен— вѳсч-ен-ъ— вошч-енъ— 
вошт-енъ. Какъ мислите Г. Момчиловъ ?

3. На странл 8 подъ брой 15, Г. Момчиловъ 
казва, чи основннтѣ дѣлове на думитѣ с л : ко­
ренъ и спомагателны буквы и слогове или 
окончанія. Но има и трѣти дѣлъ, който іе той 
забележилъ вь глаголетѣ съ име а свьрска„ 
(стр. 57, подъ 79), а тука го іе замннллъ. 
Така напр. въ рѣчитѣ дух (ове), дух (овенъ), 
само Е и ЕНЪ приставка, а овъ іе вмѣтка 
(еврьека).

4. На странл 15 подъ брой 37 заб. 1, Г. 
Момчиловъ казва, чи мжжки родъ сл  онѣзи и- 
мена които се окончаватъ на ъ, й, ь, а на стр. 
18 чи по прьвото склоненіе се мѣнуватъ онѣ-

дава на слщ лтл  странл, че тпрьдитѣ иматъ въ
ч. м. ы или ове, а срѣщо мекото пакъ и Или 
ье еве. А колко простъ и основенъ законъ 
щеше да блде, ако Г. Момчиловъ бѣше поіо- 
жилъ : отъ млшки родъ сл онѣзи имена, конто 
иматъ на край съгласил буквл, или и * дпѴГ 
(букви) но значатъ млшки нѣща; воннйк по­
рой, слуга. Тѣ сички въ ч. м. иматъ и : войници" 
порой-и, слуг-и (І).  За ове и еве както 
и подъ 3 ще кажемъ, че не сл  окончанія но 
че окончаніето (почти въ сичкніѣ едносто'жщ 
думи е въ ч. м. с. а os е ев (слѣдъ съгласил
тл й- i- j  и нь и ль)сл вмѣтки: вод_воі-ов
пьнь— пьнь-ев-е ; край м. кра-ев-е (стр 21 
2 ) вмѣсто край-ев-е (прлвнчкл грамм. οτβΊΪι  
Андреева стр. 15) — Колко простъ и основенъ 
законъ щеше да блде, ако Г. Момчиловъ бѣіщ» 
положилъ вмѣсто: отъ женски родъ сл  имената 
на а , я, ъ, и че слѣдъ а нде въ ч. м. ы, а 
слѣдъ я, ь, и рѣкохь, ако кажеше : отъ жен­
ски родъ сл  онѣзи имена които иматъ на край 
а или друга (буквар, но значатъ женски нѣща.
Тѣ сички иматъ въ ч. м. И : жен-а ч. м. жен-и 
змиіа ч. м. Зм ні-и; радост ч. м. радост-и. За­
що каква логика да пишемъ гор-а въ ч. м. 
гор-ы, а дыня въ ч. м, дин-н (вм. динь-п) ?

5. На стр. 19 въ 4. примѣръ Г. Момчиловъ 
при ии-іе заминллъ още и ІАНИН. Защото 
селянъ, Трьновчснннъ, Врачанипъ не моглтъ
да станлтъ съ ИН, но ІлНИНЪ: СЕЛ-ІАНИІ1__
сельанин— селянинъ (погрешно) ; Трьновещ-іа- 
нинъ— Трьновъ-анин Тьрновъ-епинъ, Врац-іа- 
нин-Врач-анинъ.2)

6. На стр. 21 въ примѣритѣ житель и сла­
вей буквитѣ ь и й, пощ о-сл съставенъ дѣль 
на коренътъ, неправилно сл  изхврьлени въ ч. 
м. Житель истина се изговаря безъ членъ ка­
то жител, но въ отреденъ видъ— съ членъ__іо
секога съ ь 3 ) :  учитедь-а-тъ, на учитель-а· 
(учителя); така и славей-а-тъ, на Славой-а- 
Славеіа (ако заменим н-то съ i-j)· отъ това 
се види, а и въ старобългарскнятъ іезнкъ — 
който, не трѣбва да забравимъ, секога трѣбва 
да ни іе основа— пощо сл тѣли думи забележе- 
ни на край съ ь, думамъ види се, че тѣзи бу­
кви сл  въ коренътъ. Тука щл забележл, че 
ако ищемъ да пишеме букви, и да имъ не че­
тенъ глъсътъ, то трѣбва при такивн случки: 
жительи, славей-и-славеі-и (по-добрѣ), гдѣ- 
то изисква потрѣбата на іезнка, а не въ род-ъ 
и жен-ы, което нема никакво значенье.

7. На странл 25 подъ брой 44 ста, ья
(по какви основи ?) ена и еса по нашето мие­
ше не сл  приставки. СичкитѢ имена отъ сро­
денъ родъ иматъ въ ын. число а, а другото 
іе въ коренътъ или вмѣтка : нмя-име ч. м,
имен-а ; теля-теле ч. м. телет-а (при телци и 
теленци), небо ч. м. небес-а.

8. Още на странл 9 подъ брой 19, Г. Мом­
чиловъ посочва за млжки родъ членъ въ двѣ 
Форми а или тъ. Това повторява и на стрѵ- 
28 гдѣто особно говори за членътъ. Уснованьѳ- 
то на Г. Момчиловъ за този членъ, мислимъ, 
нема си никакъ мѣстото. Защо когато той А -то 
показва чи станлло отъ трѣтолнчното мѣсто­
именіе и, да ли оттамъ ще покаже чи сл  ста- 
нлли и О и Е  като дохождатъ и тѣ въ отре- 
дениятъ видъ на имената: орачо, коньо, деньетъ. 
царьетъ (за е-то  въ тѣзи двѣ речи виждъ:
“ Бъл. Грам. отъ отца НеоФѵта стр. 4 3 )?  Ний 
не можемъ одобри туй полаганье и въ прила- 
гателнитѣ защото тога съ старобъл. добрый- ао-  
брыи щеше да се изговаря днесъ добрыа-до- 
брыа-тъ, но ний говоримъ въ отрѣденъ видъ 
съ ново още іедно определеніе-тъ—добрыйтъ— 
добриятъ (безъ зеванье). Никакъ прочее нема 
мѣсто и въ имената. Чудимъ се, какъ не се іе 
послужилъ Г. Момчиловъ съ готовийгъ издп- 
ренъ законъ отъ Г. Гаврила Крьстовича въ Бъл- 
гарскитѣ Книжници, гдѣто този почетенъ кни- 
жевникъ іе основно доказалъ, че членътъ си іе 
іединъ тъ. а сичкитѣ други букви А, О, Ъ, 
Е сл вмѣтки (за благогласіе.) Останлли спГ 
пакъ на край по негдѣ защото іе отпаднлло 
Т-то както іе отпаднлло и въ трѣтото лице 
(ч. іед.) на нѣкой глаголи, и въ произношеніе- 
то на рѣчитѣ радост-радос, кост-кос.

9. На странл 32 подъ брой 51 по нашето 
мненіе Г. Момчиловъ щеше да погоди правиятъ 
законъ, ако го беше положилъ както казахме 
ний за имената подъ 4.

10 На странл 33 подъ брой 52 рѣчитѣ до- 
стоекъ и таенъ не скратяватъ е въ й въ ч. 
м. но въ ч. іед. трѣбва да блдлтъ написани: 
достойенъ-достоіенъ; тяйенъ-таірнъ и подиръ 
е-то въ ч. м. отпада по законътъ, който іе Г. 
Момчиловъ положилъ по-горцѣ подъ СЛІЦИЯТЪ 
брой. Това показва и женскиптъ родъ, който 
става отъ млжкинтъ съ приставкл А.

11 На страцл 42 подъ брой 61 заб. 1) Г.
Момчиловъ, като доказва основно чи неправил­
но пишемъ мя, тя исказва мненіе чи іе по 
право да пишемъ ма, та. Доказателството му 
іе чи отъ старлтл ноенл буквл а  разлѣна.кь 
елементитѣ іі ы і;—мьц, тыі, като отпаднлло п 
и буквата ъ се не чете, то по-добрѣ да іл  
заменимъ съ а : мыі-мь-з; тьн-ть та. Но, Г. 
Момчиловъ, прѣдъ общиятъ законъ іе излишно 
да казваме “ по-добрѣ. я A -то  іе въ новийтъ 
ни іезикъ заменено съ чисто е : и іш д-име;
клдтва-клства-про-клетъ; длъ-ел—за-ел ; д -  
зикъ- езикъ; пдть-петъ; виддть-впдетъ-ви- 
дѣтъ. Прочее и тука трѣбва да се пише е ί 
ме, те. Друго іе ако вий си щете противъ о - 
сновниятъ законъ да полагате изягіе. (С.іѣдва)

Н. ІІрьваиовъ.
1) Другитѣ прпставки за ч. м. моглтъ да се турнлтъ 

подъ белешкж, или поне вънъ отъ главното правило
2) Виждъ : Пьрвичка Българска Грамматика отъ Ивап-
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Габрово, 30 априлій 1868.
Г-пс Редакторе на В. и Македонія „

Когато Ви проводихъ статіілтл си “ Възду- 
шнытѣ пулы на Е птэлофосъ я (Македоній; 1868 
брой 17-й), азъ, освѣнъ цѣльта, коя имахъ съ 
напечатваніето на тая статія, прѣдполагахъ и 
друго, и — о чуд о! — предположението ми са 
непълни; защото глѣдамт» чс единъ отъ сътру- 
дпидыіѣ на и Епталофосъ „ 1. Самарджиди, съ 
отговорътъ си срѣшу тая статія (ЕнталоФост, 
І8 6 8  год. брой 282-й ), ся вмъкна цялъ-ця- 
локупенъ въ капанътъ, когото нарочко бѣхъ 
отворилъ, за да уловя някого отъ Е птэлофо-  
еовата кошара, и да му докажа че грьцитѣ 
бълнуватъ повечето, а рядко са случва да 
мыслятъ. . .

И тли, Г. Самарджиди, сега азъ нѣма да 
бързамъ, а полека, мирно и тихо, да на не чуе 
никой, т о  си похортувамъ съ Васъ, като съ 
човѣкъ образованъ (тукъ азъ Ви отдавамъ ком- 
плиментътъ, кого ми направихте, като ма счи- 
елпхте въ статіята си между образованкытѣ 
Българи — видите. ! и азъ разбирамъ отъ та­
кива работы), и вѣрвамъ че по-напредь ще ма 
изслушате добрѣ ; ще да дете някому да пре­
веде онова, кое хортувамъ сега много по-до- 
брѣ, защото онова, кое приведохте изъ ста­
тіята ми въ “ ЕиталоФоеъ „ е твьрдѣ нечисто 
приведено и не прави никакъ честь на приво- 
дачьтъ; послѣ, хубавичко ще поразмыслите о- 
нова, кое ще Вы кажа, а че тогава чякъ ще 
ми отговорите. Добры ли сл тыя условія ? 11- 
мамъ ли право да Ви гы предлагавъ ? Чиними 
са че — да !

Сега да додимъ на прнказската си. Рѣкохъ 
Ви попреди, и пакъ ви повтарямъ: стига сте 
плхалн дѣто іцяіо и нещяло мрьтвый грьцкый 
языкъ, защото съ това Вый неправите друго, 
освѣнъ да са втръсни вече и на онѣзи, кои 
отъ нераз) мѣніе го ввожлатъ по нѣйдѣ да са 
З’чи. Истина, грьцкый языкъ е добръ, нъ до­
бръ само за грьци, както и Българскый — за 
Българитѣ. Противъ това ный не възставаме, 
защото, да оелди човѣкъ единъ языкъ, то е 
една глупава работа. Нъ ный възставаме про­
тивъ онова, дѣто Вый го сочите за всеобщъ; 
дѣто му придавате някъкавъ си авторитетъ, 
като че безъ него нѣма спасеніе. Освободете са 
отъ тая идеи», и дойдете съ мѣно врьхъ тлзи 
точка : да разглѣдаме грьцкый пзыкд като 
полезенъ или не, въ настояще врѣме ? Въ пър­
вата си статія, азъ, между другыгѣ, ето що 
Ви рѣкохъ: „ за да може единъ языкъ да за­
мѣсти народныйтъ, трѣба щото този чуждъ я -  
зыкъ, да иѵ.а много свой влтрѣшенъ автори­
тетъ . . . .  Вънъ отъ тыя условія, языкътъ ни­
ти може да спечели всемірно значеніе, нити 
може да иеплди дѣйствително всемірнытѣ я - 
зыци отъ тамъ, дѣто тѣ вече сл  успѣли да са 
утвьрдятъ, благодареніе на културното пмъ 
значеніе . . . .  „ Какъвъ е този авторитетъ, ко­
го языкътъ трѣба да пма, азъ тогава ви го 
растълкѵвахъ, нъ Вый не благоволихте да при­
ведете тона на читателнтѣ си, а издьрпахте 
само нѣколко отдѣлны Фрази — инъкъ Ви иепо- 
нася. Честно ди е това ? Може Вый тогава да 
пе разбрахте, какво ще каже да има единъ 
языкъ свой влтрешенъ авторитетъ ? — то е 
др}та работа, коя са често случва. Въ такъвъ 
случай, азъ ще са обяснл по просто, за да нс 
можете вече да шавате.

Днесъ за днесъ, вѣкътъ на отчаяннытѣ Фан- 
тазары, вѣкътъ на фидософытѢ и метяФіізицнтѣ 
са качуриа въ вѣчность; днесъ е вѣкътъ на 
търговіята, вѣкътъ на телеграФытѣ, на желѣ- 
знытѣ плтища, на парапловытѣ, съ едил дума 
днесъ е вѣкътъ на реалното ученіе. Или Вый 
не видите каквы чудеса правятъ днесъ поло- 
жителнытѣ, точиытѣ науки ? Дѣто ще рѣче, 
днесъ човечеството пма нужда отъ тыя нѣща, 
и човѣшкыі! мозъкъ постоянно работа и са тру­
ди, щото да намѣри още по'-съвершенъ спо­
собъ, съ който да упрости (улесни?) живѣяніе- 
то. Кажете ми сега : кои сл оныя народи, кои 
заслужих* на човѣче.ството съ горнытѣ откры­
тія ? Грьцытѣ л и ? — не. У кои народи днесъ 
търговіята е най-развита, и Фабрикытѣ най-у- 
съвьршенствуваны ? У грьцытѣ ли ? — не. У кои 
народи най-много цьвти днесъ науката ? У грь- 
дытѣ л и ? — не. Ами защо ми о грьцкый я - 
зыкъ ? У грьцытѣ, ако тьреншъ Фантазеры, 
метаФизицы и др. може да натоваришъ цѣли 
коля, нъ отъ къмъ изобрѣтенія — не пытай. 
Покажете ми баремъ едного грька, който да е 
изнамѣрилъ нѣщо. Когато азъ елмь гладенъ, 
нпто Димостеиъ, нпто Омиръ, пито хиляда Г е- 
родотовцн не моглтъ ма научи : Какво да на­
право за да спечеля да са нахранл ? Когато 
земята е слаба вь произведеніята си, азъ нѣ­
ма да чета» Платон л , за да са науча, какъ да 
л удобрл (улучшя  ?), нъ ще са «бърна къмъ ня- 
Юй отъ Французскытѣ пли англійекытѣ описате­

ля, и той ще ма научи, както е научилъ и цялъ 
свитъ. Чухте ли Г. Самарджиди? Разбрахте ли се 
га защо французский и англійский языци сл  все- 
Лирны, н защо грьцкый языкъ е калпаФЪ и 
сгоденъ само за домашне употрѣбленіе, както 
и сичкц языци на знкъснелытѣ народы ? Мы­
слите ли че ако грьцитѣ бѣхл работели нау­
ката, както Французытѣ и Англичаиитѣ, дру- 
гытѣ народи безъ да гы каните, сами щѣхл 
да зематъ языкъгъ Ви за изучваніе, защото 
іцяхл да са ползз’ватъ. Сами видете, че хора­
та не чеклтъ щото да са роди въ нѣкоя грь- ( 
Цка глава, мысль за парапловъ или телеграфъ, 
а че тогава чакь да са въеподзувіть отъ не­
го, до дѣто пма готовъ. Когато е тли, Вамъ 
не остава друго, освѣнъ да сидите долу и да 
еа учите, ѵчигс и ѵчита — л»ѵг<» лпяг.тііе за

мохъ право да кажа въ пьрвата си статііл, чс 
е лудъ онзи човѣкъ, който ще търси ученіе 
въ грьцклтл лнттература, и че клевети “ Еп­
талофосъ „ и вьрхъ науклтл, и врьхъ дѣй- 
ствитслпо ученытѣ хора, като казва че “ Е - 
вропейекый свѣтъ мысли, какъ ще може да на­
прави всеобщъ грьцкый языкъ и пр. „ Впро­
чемъ, да, Г. Самарджиди, Вый поменувате че 
въ Франція са съставило общество за распро~ 
елраненіето на еллинекый языкъ. Ако бы да 
познавате членоветѣ на това общество, Г. Са­
марджиди, за честьта на націята си, уговоре­
те гы да ва не урезиляватъ іоще единъ плть. 
Тѣ не ще направлтъ друго, освѣнъ ще са по- 
стараятъ да докажятъ негодностьта на языкътъ 
Ви, и неговлтл несъстоягелносгь да блде я- 
зыкъ на наукытѣ.

Тыя хора, може бы да са Іезуиты (не сл ли 
сѣщате іоще Г. Самарджиди !), защото Іезуи- 
тытѣ тлй работлтъ, а не уважаемыйтъ писа­
тель, думытѣ на кого ви приведохъ испреди, 
и кого Вы са незасрамихте да наричете — Іе- 
зуитинъ! Та и каква е тлзи мръсна привичка, 
въобще у  вашій народъ, като щомъ ви нѣщо не 
понесе, Вый тосъ часъ казвате, че, онзи, кой 
го е рѣкллъ е : или Іезуитинъ, или и Богъ
знае какъвъ. Ако Вый сте човѣкъ честенъ, не 
трѣбаше ли на мѣсто да наричате приводимый 
ми спнсатель Іезуитинъ, да му опровьргнете 
думытѣ, ако тѣ сл лъжли вы, и да докажете 
несъстоятелностьта имъ. Съ клевети съ плачь 
(μ ε τ ά  ψυχικοί» πόνου) работа са не вьрши Г. 
Самарджиди, ами иска малко да поразмьрда чо­
вѣкъ мозъцнтѣ си, а че ако е въ състояніе — 
дз хортува, ако ли не — да мълчи. Не евро- 
пейцитѣ само, а и Бьлгаритѣ зѣхл вече да са 
смѣятъ съ мършавытѣ членове, кои са пишлтъ 
изъ газетытѣ Вы. Нъ Васъ отъ това, види са, 
яе Ва с срамъ, защото са надѣвате че заслу- 
гытѣ на предкытѣ Ви ще Ви спаслтъ, какъто 
ми и билѣжите за побѣгналытѣ Византійци въ 
1453 г. И то е напраздно Г. Самарджиди. Сл- 
що като васъ, едно врѣме, сл» оплаквали и 
паткытѣ : защо да гы карлтъ на пазарьтъ съ 
дълагъ пржтъ, безъ никакво } важеніе, когато 
предкытѣ пмъ спасли някога Римъ ? Знаете ли, 
Г. Самарджиди, какво имъ сл отговорили на 
това ? Попытали г ы : ами Вый каква сте я за- 
вьршили ? . . .

Колкото що са касае до името на писате- 
льтъ, думытѣ на кого Ви приведохъ въ пьр- 
ΒΛΤΛ» си статія, той са нарича : Incognito. Та 
и не е ли за Васъ се едно : Иванъ или Сто­
якъ ? Работата не е въ името (защото за него 
спнсатель — който дѣйствително е единъ отъ 
европейекытѣ учени млжіе — азъ отговарямъ 
за сега), ами въ онова, което той е извьршилъ. 
Азъ пъкъ нѣма да ви попытамъ за друго, нъ 
моля да покажите: какъ см озаглавени съчн- 
неніята на Вашитѣ знаменитости (любопытно 
бы было да видимъ за какво тѣ тамж тракту­
ван.), конто Вый ми сочите въ статіята си ? 
Може бы тѣ и да са знаменитости въ някакъвъ 
родъ (голѣми хора на малкы работы), нъ да 
ма простите ако Ви кажа откровенно, чс азъ 
пьрвн плть чу вамъ имената имъ, п то отъ 
Васъ — язлкъ Ви за комплиментъ Г. Самар- 
джиди.........  Л- Епчсвъ.

ІІрилѣиъ, 27 Априлій 1868.

Господине Редакторе на В. “ Македонія /„

Нашитѣ Власи подбуждавани отъ патрі- 
аршііл-тл многу ся усилихл и, подспомогвани 
па отъ нсл слщ лтл, чудно нѣщо нзвьршихл, 
спорѣдъ както сте забѣлежили веки отъ прѣ- 
днытѣ ни писма; а па въ сліцото врѣме злѣ 
обидени Българитѣ, стреснато сл  свѣстнхл и 
сь общо рѣшеніе и непреодолимо постоянство 
неоставнхл до поднгнить главл зміата (за 
нашый особено народъ) коя разярена распе- 
іцерила іе острозлбна-уста за да погълнитъ 
Българытѣ, а повекіе отъ вамошнытѣ страни, 
що сѣ броехл орати еллинесъ. Наистина 
издадеся чрезь сьдѣйствісто на Гьрцклтл Па- 
тріэршіл емнрнаа.че за да сѣ пѣитъ въ цьр- 
квлтл ни еллинекы, но небѣше сьврѣменно за­
повѣдано да сѣ исколатъ за хатьрьть на 30. 
40 куцэвласи, Българитѣ, безъ кои не само 
Власитѣ но и другытѣ народности бы тьрпѣли 
за хлѣбь. Но трѣбуватъ да сѣ забѣлежить че, 
за да ся насилить сьвѣстната слобода на Бъл­
гарытѣ, спорѣдъ тово смирнааме, са употрѣ- 
бихл крайни заплашителни мѣркы, но рѣшенъ 
народътъ: млжко„ женско, мало, голѣмо, старо 
младо, даже и нѣмо прѣдпочетохл смьрть а 
не да сѣсторлтъ бѣла видѣлинл на засмьр- 
деныатъ тьрбухь на панеллинизма; и така 
бы. Но нашитѣ паналениоте оставихл ли така 
работхмтл ? Не ; тѣ прнбьрзахл до бытолското 
нравителство и протестувахл защо да ся не— 
кладить въ дѣйствіе емирнаамето. Пота* причинл 
отидохл тамь пстьмина отъ Българытѣ ньрвенци 
кои, кажуваикимъ предъ правителството сь 
най-я'сіш доказателства отъ никакво нѣмаатъ 
право Власитѣ, за кое и сѣ оправдавахл, и 
при все това принудени быдейкимь да уеклонлть 
народътъ, како народни що сетъ представители, 
за да сѣ пѣйтъ гьрцкн, се отказах* прпту- 
руваикимъ оти народътъ ныхь гы неслушать и 
си иматъ другы прѣдставителн конто ся на- 
хождаятъ нъ Ц-градъ за той прѣдметъ. Като ся 
извѣсти за това нѣщо правителството ся отложи 
за какъ ке сѣ рѣшитъ отъ Ц-градъ. Сега сь 
голѣмо нетьрпѣніе ся очёкуватъ рѣшеніето 
како на частныйтъ ни така з'іцс повекіе на 
общыйтъ ни българскый нъпрось. Ніе нсвѣрува- 
ме да презрнть царското правителство молбытѣ 
Uq одних ияпплт. който мѵ іе ѵтѣхата, за въ

Спорѣдъ едно частно писмо което ни ся 
съобщава отъ Болградъ, научавамы ся че Г. Т. 
Иьономовъ прѣдпріелъ издаваніето въ този градъ 

,е^ пъ вѣстникъ подъ названіе “ОБЩЪ 
і Р) ДЪЛ Гова періодическо списаніе ще излиза 
еднаждъ на три мѣсеца. Като по-подробны 
свѣдѣнія нѣмамы нито напълно программл- 
тл. на това списаніе, ще са задоволниъ за 
ееіа докажемъ само това, като му пожелаемъ въ 
сліцото врѣме пдобъръ успѣхъ !

Пріемами еднл допискл отъ Болградъ 
която ся касае частно до расправлт«м на едно 
лице. Ный познавамы твьрдѣ добрѣ точностьта 
на това което пріятельтъ ни съобщава, нъ по 
жалость ный не ще можемъ да обнарпдвамы 
тъзн допискж, защото, както и пріятельтъ ни 
знае, щомъ ся касае нѣщо за чисто личны ра­
боты, работы конто не е и нуждио да влизатъ 
въ колонытѣ на единъ серіозенъ вѣстникъ, ный 
го отбѣгвамы. Освѣнъ туй, както ни казва и 
пріятельтъ ни, еднлтл отъ двѣтѣ партіи конто 
ся елдлтъ и която по убѣждеиіята си, е въ 
правото, ще публикува резултатътъ на трибу- 
налътъ, въ нѣкой тамкашенъ вѣстникъ.

По сящятя причиня пе ще можемъ да об- 
народвамьі и отговорътъ па А в т о м а т ъ -  
тъ, на пріятельтъ си.

Отъ горѣказаннлтл допискл отъ Болградъ 
ный нзвличамы само слѣдующето :

.... За дрзты новины нѣма рѣчъ да ви пишіл 
сега нищичко, защото всичко щото става та- 
дѣсъ е частно и показва Болградскытѣ глупо­
сти и заблужденія въ нищо и ішкаквы распра­
вы, конто не струвать ботка, а отъ другл 
страил не правятъ честь на народа ни да сл 
публиковать подобни простотіи и прч.

Ако ли искате да научите нѣщо за общытѣ 
работи, пли за тукашнето състояніе на единой 
си, всичко е праздно и вѣтръ: “ Не стой, пра- 
здііл кратунл надувай „ Когато нищо ся не 
впжда въ видѣлото, какво може да ся съзре 
въ тьмнинлтл ? Нека си креіщт.тъ европейекы­
тѣ вѣстникари, и да лаілтъ, като уплашенъ 
пьсъ, на аблтл. — Лани храната не стана у 
всичка, токо рѣчи, Бессарабііл, за това та- 
дѣсъ влаіѣй гладурія нголѣма оклпотія на вси­
чко ; особенно въ Русскл Бессарабііл, дѣто не 
остана и добитькъ, защото едни гн исклахл и 
испродадохл отъ есенесь, а другы пзмрѣхл 
гладни отъ тѣжклтл зи м л .........

'Іая година прѣдвѣщава ни сѣидбытѣ благо- 
получіе, нъ още ся не знае. Прѣзъ Марта и 
сега прѣзъ день прѣзъ два, привалява хубавь 
дъждъ и хората си засѣяхл, нъ врѣмето още 
не може да сл  стопли. Дано тая година поза- 
радва нашитѣ колонистн откъмъ хранлтл, за­
щото ако блде като миналата не гы быва ве­
че за нищо. Спорѣдъ нѣманіето на хранлтл, и 
никаква продажба не става по търговцитѣ — 
всичко е задрямало и прѣнесено унѣсвѣсть ! 
Горнытѣ колонистн кэхлри и тлжни, та отъ 
піянство главл не вдпгатъ при всичклтл по- 
разііл на тлсъ осклднл годннл, пакъ прѣдъ 
нсѣкл крлчмл глѣда нѣкой по 20-30  блчвы 
натъркаляны, лѣжятъ праздны, и другы пълны 
откадѣто Прз'та прнхожджтъ едноманъ да на- 
мѣстлтъ празднытѣ. — Селскытѣ общы кржчмы 
пакъ съ цѣнл ся дадохл на откупъ, коя 2300 
коя 1500 и повече рубли годншнинл. Хлѣбъ 
има нѣма плюсницата вьрвн тическомъ. Блазѣ 
на крлчмаритѣ ! тѣжко и горко на бръенарнтѣ !

Въ Русскл Бессарабііл, Българскытѣ ко- 
лоішекы училища никакъ ни не харесахл, и 
това е много жя.тно и пагубно за тыя хорица, 
които полека-лека губятъ Българщннлтл си.

Слѣдъ Г-на Ив. Иванова, който бѣше ис- 
пьрвомъ попечитель надъ колоиіитѣ въ Русскл 
Бессарабііл, всичко сл промени и загллхна. 
Ничалцикътъ, конто доде въ Комратъ на него­
во мѣсто показа ся страшенъ гонитель на Бълг. 
языкъ, когато е изгонялъ съвсѣмъ изъ учили- 
ЩхМтд» съ заплашваніе учнтедитѣ, конто не смѣ- 
ілтъ даже и да хорту ватъ на ученицитѣ си но 
Българскы — II какви учители е настанидъ въ 
Българ. колоніи ? ...........

— Единъ пріятель ни съобщава отъ тука 
долното пасмо за въ отговоръ на отправе­
ното К ъ м ъ а м е р и к а п с к ьі т іь .и и с- 
сі о и ер и писмо.

Както при отправяніето на първото писмо, 
тъй и сега, ный ще оставимъ нападательтъ 
и опровергательтъ сами да говорятъ ; но пека 
да бяде также знайно че пе ще обнародва- 
мы вече другъ отговоръ нито за нападаніе 
нито за опроверганіе: читателитѣ ■ помнятъ 
какво досадно впечатленіе произведахя па 
публикятя, дългытѣ и безбройнитѣ онѣзи 
критики за протсстанскытѣ работы въ Же- 
ЛѢІППКЪ.

Ето това писмо;
Г-пе Редакторе на В. М а к е д on і ія !
Споредъ правнлжтл на званіето вы. увѣренъ 

сьмь че неіце откажете отъ да вмѣститѣ слѣ- 
дуілщлтл статійка въ стълповѣте на л и с т ъ  си. 
По поводъ на премнналіілтъ 23 бр. на Вестни- 
кътъ вы, пріемамъ честьтл да одговоріл на на- 
щійтъ събратъ за неразелдителнытѣ му напа­
денія на американскими “ Миссіонерн. „

О ! Человече, какво зло ты ся сторили тѣзи 
добри, и отъ Бога просвятены чедовѣцы, та 
си ся толкосъ смѣло въорлжилъ противъ тѣхъ. 
Какво безпокоеніето ты напривнхл. Иди ты про- 
повѣдахл нѣкоя Деспотическа Вѣра чрѣзъ ко­
ято да тя впрнмчятъ, за да га пьрвенств/влтъ. 
Каквы начала на идеиты си имашъ като си 
позволявашъ та казвашъ да не бы цѣльтл имъ 
да блде политическа; какво заключеніе правишь 
въ това; можешь ли доказа ? человѣкъ много

доказателство. Минахл тѣзн слѣпи вѣкове ко­
гато человѣцити ся водеха по слѣпи водители 
и вѣрзшатъ всичко ще іщь ся кажеше.

Тежко и горко на народътъ, ако всичкыти 
доброжелатели сіл на твое миеніе, който ис­
кать да гы държишъ въ ограниченна простотж 
отъ къмъ духошюто имъ просвещеніе.

Г-да Читатели! колкото за че господство 
му побужда мисіонерити да отидлтъ между я -  
зичницити да проповѣджтъ словото Божіе, той- 
зи съвѣтъ е много и серіозенъ „ и азъ сьмь 
съгласенъ на то, и подпнеузамъ на мненіето 
м у ; но по добре ще блде ако и ный ся са- 
будимъ и заедно съ тѣхъ отнднмъ да пропо­
вѣдали на язичницытѣ; защото тлзи дльжность 
е за всякой христіянинъ а не само за амерн- 
канцитѣ. И пакъ тый нс ся останали назадъ 
отъ тлзъ дльжность: предъ да пмъ кажи Г-нъ 
дописникъ, ся проводили съ стотини проповѣ­
дница тамъ (въ язичницп-ти).

Молп ся още отъ страната на Българптп Г-нъ 
дописнпкъ, Мисіонерити да оставлтъ народътъ 
въ миръ и тишпнл. Пнтамы господство му 
кой го е уполномощилъ, и поставилъ предста­
витель ?

Ето за това що казувами ный. За нашыл- 
тъ народъ трѣбува обеспокоеніе ; защото прп- 
личіл на оноенъ человѣкъ  ̂отъ морфія или 
персонъ и такъвъ иска тиншнл тамъ да лежи 
упоенъ безъ да му шьпне даже нѣкой. Но прія- 
телити мзг що правілтъ обеспокоянлтъ го, му- 
ішмтъ го въ ребрата да ходи, дьрпатъ го на 
самъ и на тамъ до гдѣ да са разелнн, ако ли 
не, другояче ще загине. А подирь свсстява- 
нѣ-то си уноеніілтъ, благодари на убеспокоя- 
ющійте го.

Така ный противо-рѣчимъ на нашіілтъ съ­
братъ като призивамн вниманіето на Мнсіоне- 
рити щото да удвоілтъ работлтл си между 
насъ: училища да отворілтъ, св. писаніе да пе­
ч а т ь .  И гы молимъ за нѣкой учебны кнншкы 
както що сл  посвятили “ Физіологіата и Ал- 
гебра-та „ за Българн-тп тьй да ся потрубятъ 
и за нѣкой другы още.

Г-нъ дописникъ казува още като си отьр- 
сьтъ прахътъ отъ нозете да отидлтъ между 
язичннцитп да проповѣдлтъ. И подъ това у -  
словіе той ся излага на гневътъ Господень 
който казу па “ по-леко ще блде на Содомъ, 
и Гоморъ въ день елдній нежели на тойзи 
Градъ „ (Мат. 1 0 ; 14Мар. 6 ;  11.), и не само 
чисебе си излага; н о : излага и всичкый Бъл­
гарскый народъ подъ гневътъ Господень като 
подписува за всичкы-ты.

Единъ Българинъ за всичкыти здравомисля- 
щи, и свободолюбивы Българи.

Π. Т. Мусевичь.

По поводъ на едіьт» неточна корре­
спонденціи; отъ Солз’нъ помѣстена въ 
Курріе д’’ Оріят, ііый бѣхмы казали въ 
21 брой на листътъ си, че ся породили 
въ този градъ нѣкаквы интригы за да не 
печататъ вилаетекыйтъ вѣстникъ па три 
языка : турекый, българскый и грьцкый, 
а само на турекый и грьцкый, и слѣдо- 
ватално да изхвьрлятъ българекыйтъ языкъ.

Спорѣдъ долната корреспонденція коя- 
то пи ся испраща отъ единъ дописникъ 
пон-добрѣ съѣденъ отъ допнсішкътъ на 
Курріе д’ Оріянъ, опровергава коренно 
дописката на Курріе д’ Оріят. Ето пи­
смото :

Солунъ, 30-й  Априлій 1868
Гне редакторе на Македонія!
Статіята отъ Солунъ съ датл 18 апр. по- 

мѣстенл въ Курріе д’ Оріянъ отъ когото ere 
іл заели и вый и помѣстили въ 21-й  брой на 
Вѣстника си, толкова огорчи и нежели тука въ 
градътъ ни Българското населеніе като по­
знавах* на вѣрно че никакво разногласіе но 
станл:о за отхньрляніето на Българ. языкъ отъ 
вилаетекыйтъ вѣстникъ, конто ще почне да ся 
издава тука въ градътъ ни; за това повечето 
го отдадох* на пай голѣмытѣ врагове на на­
родътъ ни енрѣчь на Іезуитытѣ, конто както о 
вече извѣстіи, на всѣкыму, че глѣдать да сл 
вмъкнлтъ прѣзъ провлакътъ на спокойствіето 
за да раздпгнлть разногласіе между наседеніята.

Ный, прочее, като ся намѣрвамы днесь на 
тлзи работл може да знаймы по-добрѣ отъ 
Г-на дописника на Курріе д’ Ор. (конто, 
впжда ся че заблуденъ отъ слѣпотлгл на нс- 
знаяніето не виделъ даже и що писалъ) за 
тозн прѣдметъ, ако но отъ друго, поне отъ 
яѣркытѣ конто виждамы да сл  землтъ всѣкьгй 
день вьрху наредлтл на Вѣстникъть и за по- 
трѣбнтѣ му конто ся изискуватъ. Освѣнь като 
не е ставало таквозь едно разногласіе, още 
когато е станлло нуждл да ся напечати нѣ­
кое извѣстіе за да ся лепи по зндовытѣ на 
градътъ, печатало ся е на трнтѣ языка, освѣнь 
пьрвый плть и то по причинл на неслучване- 
то на прѣводачь. При това още и като поз­
навамы вече отъ дѣлата прѣимуществата съ 
които е надаренъ Костаки ьфсндн (моавннътъ, 
когото допнсішкътъ на Курріе д’ Оріят е 
възмнѣлъ за гонитель на Българекыйтъ языкъ 
и че като Грькъ не ще ирѣстане да противо- 
дѣйствува на това) никога не ще помысли да 
стори таквозь едно нѣщо което може да е 
пропівно на царекытѣ законы.

Прочее като смы на пълно увѣрены че ни­
кога не бы поми слилъ таквозь едно нѣщо Мо­
авннътъ и като знаемы навѣрно че никакво раз­
ногласіе не слществува въ градътъ ни за от-
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жлівытѣ съобщенія (ужь отъ градътъ ми) на 
Куррріе д' Оріянъ, на конто на срѣша може 
да кажемъ навѣрно че ако и да окъснѣе еще 
за нѣколко врѣме вѣстникътъ но изаѣзвэнето 
«У ще бжде пакъ на тритѣ языка.

Болгарский словослагатель въ печатниця- 
mgi на солунскыйтъ Вилаетд.

СтеФ. К. Садганджіевъ.

Л О ІЯ Ъ , 14 априлій 1668. 
Господине Редакторе на “ Македонію „ !
ГоститѢ на сичкитѣ ни кафенета днесъ с& Богосло­

ве и май за дглго ще блдктъ тѣзи явни мѣста збори- 
ща за разнскванье на богословски работи. И не знаіж, 
да ди ще іе за укоръ или за похвала па градътъ ни 
като сичкитѣ тѣзи, безъ изятіе, богослове: и ораче и 
копаче и търговци и художници сд на іединъ общъ умъ 
врьхъ дѣлото, което стана такъвъ іединъ важенъ прѣд- 
мѣгъ за тѣхъ. — Но да видятъ читателитѣ отъ гдѣ туй

На посока прѣди 15 годнпи Негатинскій пѣкой си 
владика постриже іедно младо отъ 15-16 години мом­
че за діяконъ. Това момче, по име Иваичо, като видѣ- 
до въ по-зрѣли години, чи не іе достойно да испълня- 
ва тдзи длъжность, остригало ся и иобѣгнало въ градътъ 
ли да ни баде съграждашшъ. По 2 -3  годины по слу­
чай въ ближното ни село, Моминъ-бродъ една мома, 
Петкана, лъгана съ врѣме, склоняваше да ся потурчи 
за некойси Рушси, аговъ сынъ , и некои наши пьрвенци 
за да избавятъ рѣчената Петкана отъ промѣненіето 
вѣры, пресилиха Иванча, нареченъ ‘‘Хаджи ІІншманъ,, 
да <-я венчае съ неіа коего той отъ «чувствіе и сто- 
ри. Вѣнчлпіето щеше да стане съ пай-блѣскави цере­
моніи, зашото за кумъ тогава бѣще отреденъ некой си 
«транецъ Перо Гарашанинъ, Александъръ Шишмановъ 
отъ Свищовъ и покойнія Хаджи Томаки отъ Видинъ съ 
нокойнія Кара Стоякъ отъ града ни ; но Видинскія фл-  
наріотинъ, Паисія, като не дозволилъ на мнмъка Иванчо 
да ся венчае безъ 20 , австр. желт. заіцото былъ ралдяко- 
ненъ. то —венчаніето станж на широко поле подъ една 
круша. Фанаріотішътъ, извѣстенъ, чи остригания Иванчо 
ся венчалъ, проклъпе м него и свѣщснпика който го вен- 
чалъ. И много годины ся минаха какъ стоя този човѣкъ, 
Иванчо, подъ заіірѣщеніо, защото само іедно бѣше 
средството да го опрости Фанаріотипътъ: 20 австр.
жлътки, не 10, конто му толко пати подносва отла- 
чениятъ. Подъ това запрещеніе сто го затече и отре- 
дениятъ часъ когато трѣбваше да стане веченъ патннкъ 
и то іе случаятъ, кой го направи градътъ ни на іедна 
голѣміГ. богословиіа.—

Води ся питанье, трѣбва ли да ся погрѣбе туй лице 
съ нуждшітѣ христіянскы об'рѣди или не. И сички на­
мериха че трѣбва да ся погрѣбе, като и сской пра­
вославенъ христіанинъ неотлаченъ отъ цьрквата. А 
основаиіята са тѣзи :

1) Покойнія Иванчо іс пострнгапъ за дяконъ въ дѣ- 
тинство си, слѣд вателпо тогава, когато му іе, при не- 
развитія умъ, свободата била още потаена за да ой мо- 
гьлъ като човѣкъ да ся послужи съ неіа и да си рѣ­
ши бадащія ходъ ; най-после, той іе билъ дяконъ, не 
свещени къ;

2) Покойния Хаджи Иванчо, слѣдъ острнгвапьето си, 
молилъ іе мѣстнип Фанариотинъ за прошка, но прошка 
не получилъ защото нсиружилъ 20  австр. но 10  ав ; 
сдѣдоватедно, Фанариотинътъ би му опростилъ за па­
ри, а то ако бѣше грѣхъ нашія умъ не вѣрва, че грѣхъ 
може съ пари да се откупи;

3) Клетвата врьхъ тогози брата іе изречена отъ ли­
це, което пий нс признаваме за духовенъ старѣшнпа, 
или, ако го и тьрпимъ, то іе само отъ іедпа нужда и 
частенъ интересъ. Това іе іедна положителна истина ; 
слѣдоватслно покойнія Хаджи Ивапчо трѣбва да ся по­
грѣбе, съ сащитѣ обрѣди, съ които ся погрѣбаваме 
сички. — На тая щіеъль надлежнитѣ лица задлъжиха 
свещешіцитѣ за да го опѣіатъ и Ппгрѣбіатъ, а за да 
не би ся бояли нѣщо отъ Фанприотипа, дадоха имъ 
за оправданіе и нуждшітѣ подписки. Но — свѣщспници- 
тѣ ни не рачиха да испглнятъ хриетіянската длъжность 
врьхъ туй окаяно лице и жена му съ малолѣтнитѣ си 
дѣца, обляна съ сьлзи, сама го положи и покри въ сту­
дената вечна каща.— Азъ, който считавъ това за іе­
дна голѣма съблазьпь, отдадохъ го на извънрѣдната 
простота на нашитѣ свѣщеници ; оплакахъ гн, чи са 
съ тоя ограниченъ умъ и, нажаленъ дълбоко, заблудехъ 
въ тѣзи мисли: Клети Български роде, кога щешь и ти 
да ся здобиешъ съ народни духовни старѣйшей, та да 
ся погрижатъ за образованіето па свѣщенството ни, 
което необразовано н неучено носи по незнаніе на на- 
родъть ни срамъ и безчестіе. Какъ ще пакъ вий това 
да почувствувате като го прочетете, а какъ читателитѣ 
като имъ го обнародвате — не знаіа.

К. С. Пишурка.

— Ц итатъ отъ Петербургъ до Корреспои- 
дансъ дю Hops-Есть :

Въ Руссііж днесь ся боіжтъ за избухваніето 
на война, защото още не с а  готовы; іце на­
правятъ прочее всичко което е възможно за 
да епечелятъ врѣме; обаче, за нищо друго не 
бъднуватъ освѣнь за землено и могущно спе­
челваше, и никой не кріо това. Не само че прес- 
сата говори на дълго за това, но още въ са- 
лоннтѣ даже въ кафенетата не говорятъ за 
друго освѣнь за Цариградъ и за раздробеніето 
на Аветрііж. Струва имъ ся вече че всичкытѣ 
Славяни ся поддаютъ подъ защитжтж на 
царьтъ.

Непрѣстанно апостоли отивдтъ въ Българііж, 
Румуніьъ, Сьрбііж, Херцеговинж, и умиожаватъ 
всякакъвъ видъ сношенія съ Чехитѣ. Оффицери 
отъ гвардііжтж сж често употрѣбени въ подобны 
миссіи. Ще могж да ви наведж за примѣръ 
польовникътъ Кислевъ, отъ Прѣображонскыйтъ 
полкъ,който е прѣминалъ цѣлж годинж въ Бъл- 
гарііж; той не бѣше на отпусъ ; обаче годи­
ната му ся счете като дѣетвнтелнж службж, и 
тон ся пріе, на вржщаніе съ голѣмж честь.

За този който познава добрѣ положеніето 
на този полкъ въ Руссііж, и колко ся обыча и 
има благоволеніето на нмператорътъ, това дѣло 
не може бѣзъ да не има нѣщо значително, и 
азъ ви казвамъ едно врьхъ хиляда нѣща. Про­
пагандата въ Турціі* ся поддьржа съ голѣмы 
разноски. Едно общо въетаніе бѣше приготвено 
тамъ; но проводѣхж заповѣдь за да спржтъ 
движеніето, което не ще ся напусни никога, 
но само отложено за еднж по-благопріятнж 
мннугж. Много ся отишли напрѣдь за да мо­
гжтъ да ся върнжтъ.

Но сега ще удвожтъ усилія за да могжтъ 
да подѣйствуватъ врьхъ умоветѣ. Вече, ный 
виждаиы да ся публикуватъ въ Петербургъ, 
популярни съчиненія които ся раздавятъ въ го- 
лѣмо число, и конто напомняватъ старитѣ про­
рочества врьхъ освобожденіето на Цариградъ

ыѣва ся че ся правятъ и новы пророчества, у 
Колкото за Галиціі») неіж іж глѣдатъ като едвж 
ближнж и неотмѣннж корысть.

— Прочитаны въ Кореспондансъ дю Норъ- 
Естъ:

Единъ телеграммъ отъ ІІетерсбургъ ни из- 
вѣетява че Французекыйтъ Вѣстникъ отъ то­
зи градъ, въ вумерото спотъ 28 априлій, * о - 
провергава новинжтж, обнародвана отъ К о р- 
р е с п о н д а н с ъ  дю Н о р ъ - Е с т ъ ,  за ис- 
тълкуваніята конто Руссія е дала за скорошни- 
тѣ администрагивии мѣркы приспособени въ 
Иолшж. Слухътъ за мнимы дипломатически спо- 
разумѣнія конто Руссія ужъ начналэ да прави 
въ Віеннж и въ Берлинъ е также бѣзъ всякж 
основж. „

Бѣзъ да чакамы пристигавіето на членътъ 
който телеграфътъ скратява, ный поддьржамы 
по единъ най-положителенъ начинъ това което 
смы казали; но всичкы тѣзи които сж чели членътъ 
ни знаіжтъ че ный не смы казали всичко това 
което Ж у  р н а л ъ де С е н  ъ-П ё т е р с б у р г ъ  
опровергава. И тъй, ный никога не смы гово­
рили за '-дипломатически споразуиѣнія на Рус­
сііж было въ Берлинъ было въ Віеннж, за 
прѣдмѣтътъ на уннщоженіето на полското цар­
ство. Ный просто казахмытова: Русскою пра ­
вителство извѣсти оффиціално на прусскыйтъ 
кабинетъ за указътъ коню декретува тъзи мѣр- 
кж, н пруссѣыйтъ кабинетъ нріелъ това съоб- 
щеніе съ единъ удобрителенъ начинъ.

Въ Віеннж, Г. де Стакелбергъ само былъ 
натоваренъ да направи едно довѣрително съ- 
общеніе което ся отнася до ежіційтъ прѣдмѣтъ 
и въ разговорътъ конто е станалъ мѣжду него 
и Г. де Байсіъ, императорекыйтъ канцелларннъ 
ся нзразилъ съ начинъ който е далѣчъ отъ да 
е удобрителенъ.

Его какво смы казали, ето какво поддьр­
жамы.

Журналъ де Деба доказва, както ще видимъ, 
че нѣколко отъ неговытѣ абонаты му писали 
за да протеегиратъ противъ системата на прѣу- 
вѣличенійтъ миръ когото той проповѣдва;

“ Военната партія не е само въ Парижъ, тя 
сжщсствува и въ департаментытѣ; и отъ об- 
нароіваніето на членътъ ни отъ 29 Априлій, 
ный пріехмы отъ много наша абонаты писма съ 
имениы протесты. „ \

— ІІародвнжиата Французска Фрегата, Па­
нама, пріе заповѣдь да ся тури йодъ раопо- 
ложеиіето на обіційтъ Французский консулъ въ 
Тунисъ. Другы двѣ Фрегаты тржгиаха отъ Ту­
лонъ. Вече обявляватъ за примирителни прѣд- 
ложенія отправени до Французскою правител­
ство отъ тунискый бей.

Туішскыйтъ бей проводи въ Парижъ гене· 
радътъ РаФФО, пьрвыйтъ му тълковагель, съ 
едно писмо за Г-нъ де Мутіе.

Тоя проводенникъ и генералътъ Ристенъ, 
вжтрѣшенъ министръ на бей-тъ, пристигнахж 
въ Парижъ и сж пріехж отъ миниотръть на 
вжнкашнытѣ дѣла.

— Віенекый Л е б а  уцѣнява по слѣдующій™ 
иачпнъ еловою на прусскыйтъ царь :

Словото произнесено отъ Прусскыйтъ царь 
при отваряніето на митарственыйтъ Парламентъ, 
е пъленъ, отъ началото до крантъ, съ духътъ 
конто прѣобладава въГсрманііж отъ приключе­
нията на 1866 и който въодушевлява воичко 
това което ся касае до Сѣверо-Германскжтж 
конФедерацііж.

Въ това слово царьтъ е лаконический?;'’̂  той 
не излиза отъ кржгъгъ на рабоіытѣ, сжщо ц 
за другото, което ся е произнесло отъ както 
е станалъ господарь яа германекытѣ участи.

Ако и да вижда въ сегашното съставяпіе 
на мптарственното единстсо “резултатътъ на 
едно естественно развитіе,, всякой обаче знае 
че това не е тъй, и освѣнь политическото 
притѣсненіе направено отъ Пруссііж, направи 
врьхъ южно-Термансштѣ дьржавы единъ видъ 
икономическо насиліе за да гы направятъ да 
пріемжтъ новыйтъ мнтарственный трактатъ.

— Прочитамы въ Юніонъ:
Успѣхъгъ на пушкжтж шаспо' надминава 

цѣльтж си. Резултатытѣ които ся добихж въ 
послѣдяытѣ опыты съ този сиьртоноеенъ ин­
струментъ, сж ужасни. Доказано е пече, че 
ще можо да ся изисква отъ пойскжтж въорж- 
жена съ страшнжтж пушкж, едно срѣдно число 
отъ 70 на 100 ; сир. врьхъ 100 пушканія 70 
трѣба да ударятъ на назначеното мѣсто.

„Да прѣдположимъ малко прѣувѣличеніе въ 
тѣзи циФри и смалимь резултатътъ на еднж трѣ- 
тинж на сто, ный пакъ ще додимъ до еднж 
статистикж отистинж учудителна.

И тъй, напримѣръ, едіыъ пушкаринъ може 
да гръмне десетъ или дваиадесетъ пжтя въ 
минутжтж: да положимъ че гръмва само единъ 
пжть, и подиръ петь часа сраженіе той ще 
гръмне 300 пжтя, а една войска отъ сто хи - 
ляды души ще гръмне 30 миліона пжтя. Тури 
сега една срѣщо другж двѣ войекы равносил­
ни, и въ продълженіето на еднж сутринж, тѣ 
ще изгоржтъ двадесеть пжтя повече Фпшецы 
отъ колкото не трѣба за да ся избііжтъ вза­
имно отъ пьрвыйтъ до послѣдныйтъ сълдатинъ.

— Прочитамы въ Курріе д’ Оріянъ :
Спротивъ распржснаіитѣ отъ русскытѣ ор­

ганы лъжи, конто ся енлятъ да прѣдставягъ 
оттоманокжтж имперііж като едно огнище на 
вълненіе и възбз'итуваніе, истината яачнава да 
става явна. Ный всякога смы поддьржали, ц 
чптательтъ помни, че оттоманското правител­
ство нѣма за нищо да ся бои отъ хрисгіен- 
екытѣ си поддашшцы нито отъ вассалитѣ си. 
Конститюсіоннелъ подтвьрдява днесъ това 
което ный толкова пжтя смы казали. Ирочита- 
мы въ този вѣстникъ:

въ тѣзи послѣдшпѣ врѣме на, прѣдстапяла подъ 
най-тьмны чьрты. Не ся е минало мѣсецъ, 
отъ свьршакътъ на 1866 -тж годинж, іцото ле- 
пешитѣ отъ Букурещъ, Бѣлградъ, Цариградъ 
даже, особенно Атина, или Кандія, да не да- 
вжтъ мѣсто за най-обезиокоителиыгѣ разтъ і- 
куванія. Постарахж ся особенно да иокажжтъ 
на публикжтж че въ Сирііж има смущеніе, Ру- 
мзшія готова да скжса легката врьзка която 
іж сближава съ Ііортжтж, Сьрбія подъ оржжія 
за еднж ближнж войнж, Черна-Гора извьнрѣ- 
дно ядосана, Българія въ огънь; критското въ- 
станіе да подпали цѣлж Еврспж.

Ьрѣме е, мыслимъ, да покажемъ ю ва коею 
е прѣувѣличено въ едно подобно описаніе; 
защото сьбытіето направи дѣйствително по- 
грѣшены прѣдсказваніята.

Либанъ, подъ нскусното управленіе на Д а- 
вутъ пашж, е съвьршенно тихъ.

Портата, нѣма още много врѣме, направи на 
Чернж Горж значителни уетжпкы, конто уетж - 
пкы много съдѣйствувахж за }тлучшеніею на 
полеженіето въ тъзи странж, п отдалѣчихж по­
чти всякой прѣдмѣгъ за скарваніе. Съ врѣме- 
то, съ мждрость и умѣренность конто не ще 
закженеіжтъ да запазятъ и даже да прибавятъ 
въ нейнж ползж благоволеніето на силытѣ, то­
ва княжество, бѣзъ друго, ще издѣйствува и 
другы въеползуванія.

Слухъ бѣше ся раздалъ прѣди нѣколко сед­
мицы, че важны смущенія избухнали въ Боснж 
и въ Българііж. Трѣба да мыслимъ че сж ся 
добрѣ умирили, защото телеграфътъ не казва 
вече нито еднж думж.

Въ Сьрбііж, страна гдѣто сьрдцето е добро, 
но гдѣто главата е запалена, В и д о в  Д а н  
направи, отъ пстинж, много распалени членове, 
когато сьрбското правителство ся занимаваше 
въ единъ видъ преобразованіе на войскжтж. 
До тамъ ся сирѣхж, и добрѣ направихж. Tjrp - 
цытѣ още въ Бѣлградъ ли сж ? Турцытѣ мы­
слятъ ли да нападнжтъ на Сьрбитѣ?

Всичко коею  тѣзи послѣднытѣ могжтъ да 
пожелаіжтъ, не го ли постигнахж ? Нѣматъ ли 
дѣйствително пезанисимостьтж си, бѣзп..-чпо- 
стьтж и мирътъ? Огъ тѣхъ, само отъ тѣхъ 
зависи за да могжтъ да упазятъ непочекнати 
тѣзи неодѣними добрини.

Румунскою правителство, отъ своіж странж, 
поканено и прннз'дено отъ Францііж и отъ дру­
ги кабинеты, прѣетана да съставя чети въ зе -  
міжтж си. Колко го за европейекыйтъ въпросъ, 
твьрдостьта на силытѣ и личното намѣснаніе 
на князъ Карлъ, бѣзъ ежмнѣніе ще успѣьжтъ 
да го развържжтъ.

И тъй, въ продължевіе на тъзи войнж за на­
родности коіжто извѣстявахж като неотмѣнна, 
ся истика въ кржговетѣ на въображеніето, ко­
гато Тессалія и Ипиръ стоіжтъ неподвижны, 
когато Грьція, която трѣбаше да обяви войнж 
на ГІортжтж ся умирява съвьршенно, когато 
критскою въетаніе отслабва и прилича да ся 
свьршва, оттоманското правителство прѣслѣдва 
дѣлото на прѣобразованіето и усвоява повече 
и повече свободно началото на вѣротьрпимо- 
стьтж, или, за да говоримъ съ повече точ­
ность, началото па равенството на религіитѣ 
въ Дьржавжтж. (Ный сега скоро означихмы 
важностьтж на даденытѣ изясненія въ Дьржа- 
вныйтъ съвѣтъ въ прнсжтсТвіето въ този съ- 
вѣтъ на едно многобройно число христіени).

Таково е истинното описаніе на Истокъ. Ный 
помыслпхиы за полезно да го означимъ.

Ще каже ли това ссга че вжтрѣшныйтъ миръ 
и рѣдъ сж тъй осигорени въ турскжтж импе­
рііж както сж въ Францііж и Англіі* ? Ще 
каже ли че сж изложены на единъ видъ опа­
сность ? че не сжществува никой гірѣдмѣтъ за 
скарваніе мѣжду Ііортжтж, нейнитѣ иодданницы 
и нейннтѣ вассала ?че никога “ источныйтъ 
въпросъ я не ще ся породи изново? Не, бѣзъ 
ежмненіе; ако и врьхъ тъзи последніжтж точкж 
ный да смы наклонны дя исками да повѣрвамы 
че съ многою рѣшаваніе на Источнытѣ въ­
проса, единъ день ще намѣрятъ че ІІсточ- 
ныйгпъ въпросъ ся е рѣшилъ подробно. ·

Това което исками ный да напомнимъ, е, че 
политиката на силытѣ, и особенно на Францііж, 
каю  издѣйствува щото Портата да даде удо - 
влѣтвореніе на иай-законнытѣ желанія па на- 
селеніята, успѣ спротивъ мжчнотіи почти не- 
прѣодолимы, да въеирѣ много распри за да 
не ся прѣобьрнжтъ въ опасны битвы за евро- 
пейскжтж тишпнж. Тъзи политика умпрител- 
на, упазителна и успѣшна, за коіжто импе­
раторското правителство е посвятило уси - 
ліята въ Истокъ, както другадѣ, продължа­
ва да прѣодолѣва и да прави да ся почув- 
вствуватъ изряднытѣ му слѣдствія.

— Прочитамы въ Курріе д' Оріянъ :
Двама пжтницы които пристигнали онзи день 

отъ Сливенъ, донесохж еднж новинж врьхъ 
която призовавани вниманіето на правител­
ството.

Една прѣпирня като ся породила мѣжду е -  
динъ Турчинъ и единъ Българинъ, единь другъ 
Българинъ поискалъ да ся намѣси: Турчинътъ, 
разсьрденъ, проболъ го съ ножътъ си въ ко- 
ремътъ.

Винона гыйтъ ся уловилъ. Но нѣколко Турцы 
поискали да го освободятъ като засвидѣтел- 
ствували че пробожданіето ставало ян г л ж -  
ш л ж к л е н ъ .

Мѣстната власть не пріела това извиненіе, и 
ранительтъ ся завелъ въ тьмницжтж. Тогава ся 
събрали много души сь намѣреніе да отиджтъ 
да освободятъ запрѣиыйтъ. Пжпшцытѣ не зна­
іжтъ да ли е станало това дѣйствително.

Отъ другж странж нѣколко Българи, като
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срѣщнали трима-четирма Турцы, испосѣкли Гы
Тѣзи приключенія сж твьрдѣ важни особен­

но въ минутжтж въ коіжто непріятели гѣ 
на Турцііж уиотрѣбляватъ хиляди срѣдства Зц 
да подбуджтъ иезадоволеніето на Българнтб 
противъ императорското правителство.

Трѣба влас гитѣ да покажжтъ голѣмо право- 
еждіе и дѣягёлность. Едно прѣетжпленіе сгане 
ли; никое лично уваженіе не трѣба да спипа 
иаказаніето. Ненаказаніето произвѣжда лоши 
плодове.

Миналата година, въ началото на мѣсецт 
маій, двама значителни Българи, отъ Сливеиъ 
ся заклахж. Мѣстнитѣ власти не можихж да 
открыіжтъ убійпытѣ. Българнгѣ всякога са мы­
слили че твьрдѣ малко днреніе ся' направили 
за ю ва убійство. Този споменъ не е бы.и 
бѣзъ вліяніе врьхъ огмжщеніею за коего на- 
захмы.

— Слухъ ся раздава, казва Курріе д’ 0 - 
ріянъ, че Даудъ паша ще ся иаименова ми­
нистръ на общитѣ трудове (въ замѣстваніе на 
почившійтъ Агатонъ ефенди). Ный мыслимъ че 
тъзи новина може да ся сматря като истинна.

— Смьртнытѣ остатки на Агатонъ ефенди 
пристигнахж въ Цариградъ, и минилійтѣ четвьр-· 
тъкъ ся погрѣбахж вѣликолѣпно въ арменскжтж 
черквж на Халиджеоглу-Искелеси въ Хасъ- 
Кюю.

— Въ миналыйтъ брой на листътъ ёи бѣхіщ' 
заели нѣщо отъ тукашнитѣ вѣстницы·' за поз- 
волёніето което генералъ Игнатіевъ поискалъ 
отъ Фуадъ паша за да отвори, по прнмѣрътъ 
французскою училище, едно русско училище 
въ Цнрнгр&дъ.

Спорѣдъ свидѣніята които Тюркы исчерпала 
отъ вѣрны исючницы, опровѣргава коренно 
този слухъ.

Т Е Л Е Г Р  А МЫ.
— Лондонъ, 16 маій. Армстронгъ ще прѣд-

стави, въ Петъкъ, едно гласоподаваніе за не- 
довѣренность въ минпстрытѣ, като обяви чо 
тѣхното повѣденіе е противно на началата на 
прѣдставителното правителство.

— Ріо-Женейро, 25 априлій. Привзпманіето 
на Хюмайтж ся учаква ежедневно.

Прессъ казна че князъ Наполеонъ ще отиде 
въ Цариградъ въ крайтъ па маій.

— Вашингтонъ, 17 маій. С е н а т ъ ,  съ 35 
гласа срѣщо 19 отказа да обяви прѣдседательтъ 
Джохисонъ виноватъ врьхъ едпнадесетыйтъ 
членъ на обвиненіе го който скратява всичкытѣ 
другы членове.

Сенатътъ бѣзъ да гласоподава за другытѣ 
членове, отложи работжтж за 26 маій.

— Парижъ, 18 маій. Оффнціялііо ся извѣ- 
стява че Японія ни удовлѣтпори; 20 души ви­
новаты ся оеждихж на смьрть отъ конто едпг- 
надесеть ся дѣйствително наказахж съсъ смьрть 
а другытѣ девельдуши ся опростихж отъ <і>раіг=>- 
дузекыйтъ коммандантинъ. Едно отщѣтеніе отъ 
150 ,000 гроша ся даде за Фамиліитѣ на жьр- 
твытѣ.

Иогрѣшка станало въ вчерашнжтж депешж 
врьхъ подробноститѣ конто ся касаіжтъ за о -  
проіценіето на прѣдсѣдательгъ Джохисонъ. 11- 
маю е 35 гласа противъ него и 19 за него, 
нуждно е было да има двѣтѣ трепшн отъ гла- 
советѣ за да може да ся произнесе обвияе- 
ніето, резултатътъ е прочее сжщійтъ, той ся 
освободи.

— Парижъ 19 маій. При нзбираніята въ 
Тарнъ баронъ де Горсъ ся избравъ едно вы- 
шегласіе отъ 7000 гласа.

Лондонъ. — Разискваніето вьрху проектъть 
за законъ за избирателно прѣобразованіе въ 
Шотландііж стана вчера. Правителството посрѣ- 
щнз двѣ новы прѣпятствія.

Шоншпорътъ като обнародиа словото на С у і- 
танътъ казва: че това слово задало иотиннж 
значитслность както за прѣобразованіето вече 
уежществено или на пжть да ся усжщестіііі 
тъй и за възвышенптѣ разсмотренія конто сж 
служили за точкж на зачатъкъ въ новытѣ у -  
чрѣжденія.

— Б}ч;урсщъ. — По слѣдствіето на еднж 
нотж на австрійскыйтъ консулъ, Г. Годеско 
прѣдставилъ еврейскжтж работж прѣдъ Сена­
тътъ, той иска обнародваніею на дипломати- 
ческжтж корреспонденцііж съ чуждытѣ силы, 
иска едно гласоподаваніе което насилва досто­
йнството на странжтж, и обявява че добрытѣ 
сношенія съ чуждытѣ силы ся побьркахж.

Санктъ-Петербургъ. — Великата дукеоса, съ­
пруга па наелѣдныйтъ князъ, роди едно князче..

— Лондонъ. 19 — Г. дизраели обявява че 
ще причинй колкото е възможно голѣмж оппо- 
зицііж, въ петъкъ, на второто чтеніе на Ілад - 
стоновътъ законъ за проектъ.
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И з в ѣ с т і е
Прѣди една година бѣхмы обнародвали че 

ще издадемъ единъ пространенъ образен5 3(1 
Краснописапіе съ буквы англійскьі, валчссты 
и готически, още съ азбука гла вн я  и ситна 
фраицузска, турска и гръцка. Това Красно- 
писаніе, което състои отъ 18 листа, и на 
добра дебѣла хартія, сега ся печата и цѣ-  
пата му е 5 гроша. Умолявамы всичкы у -  
чилищпы общины η ученолю биви  Българи, 
които желаітпъ да си купятъ, да ся от-  
нескхіпъ теменно право до мепе въ

БалкаПонъ
]\о 22. Цариградъ, 9 Маій 1868.

Діяконъ Игнатій.

Р е д а к т о р ъ  и и з д а т е л ь  Π. Р. С лавейковъ .




